A sed, ut ita dicam, per ipsam cognitionem particeps divinæ voluntatis, vere familiaris Domini et mandatorum electus. ut qui sit justus: imperandi autem et regnandi potestate præditus, ut qui sit gnosticus: omne præterea aurum, quod est super terram, et sub terra, et regnum quod est a finibus ad fines Oceani despiciens, ut solum Domini cultum teneat. Quocirca et comedens, et bibens, et uxorem ducens, si dicat Logos, quinetiam somnia aspiciens, sancta facit et cogitat; ea ratione semper mundus ad orationem. Quinetiam precatur cum angelis, ut qui jam sit etiam æqualis angelis, neque est unquam extra sanctam custodiam, et licet oret solus, habet chorum angelorum una assistentem. Sed et novit duplicem, et ejus qui credidit operationem, et ejus quod creditur, pro dignitate excellentiam. Nam justitia quoque est duplex, una quidem propter charitatem, altera vero propter metum. Dictum quidem certe est: timor (Domini castus, permanens in sæculum sæculi: » qui enim convertuntur a timore ad fidem et justitiam, permanent in sæculum. Jam vero abstinentiam a malis operatur is qui timet. Adhortatur autem benefacere charitas superædificans ipsi voluntarium, ut quis audiat a Domino: « Non vos amplius dico servos, sed amicos b, » et cum fiducia accedat ad preces. Genus autem ipsum precationis est gratiarum actio propter præterita, præsentia, et futura, ut quæ sint per fidem jam præsentia: id autem ✕ cognitionis præcedit acceptio. Quinetiam petit ut vivat vitam in carne definitam, tanquam gnosticus, tanquam expers carnis, et consequatur quidem quæ sunt optima, fugiat autem quæ sunt deteriora. Petit autem sublevationem quoque eorum quæ nos peccavimus, et conversionem ad agnitionem, tam acriter sequens eum qui vocat in excessu, quam ille vocat præcedens, per bonam conscientiam, ut ita dicam, festinans ad agendas gratias, et ut cum illic fuerit cum Christo, ut qui seipsum dignum præbuerit propter puritatem, per quamdam quasi temperationem habeat Dei virtutem quæ suppeditatur per

✕ P. 880 ED. POTTER, 746-747 ED. PARIS.

a Psal. xix', 9. b Joan. xv, 14, 15.

(21) Τοῦ. Hunc articulum non agnoscit Psalm. D

(22) Ἐργάζεται ὁ φοβούμενος. Malletm ἐργάζε-
 ται ὁ φόβος· in quam sententiam multa supra p. 161
 ei seq. pag., item in *Pædagogō* p. 51. STLBURG.

(23) Δούλους. Respicit Joan. xv, 15: Οὐκέτι
 ὑμᾶς λέγω δούλους, ὅτι ὁ δούλος οὐκ οἶδε τί ποιεῖ
 αὐτοῦ ὁ κύριος· ὑμᾶς δὲ εἴρηκα φίλους. Et v. præ-
 ced. Ὑμεῖς φίλοι μου ἐστέ, ἐάν ποιῆτε ὅσα ἐγὼ ἐν-
 τέλλομαι ὑμῖν.

(24) Αὐτό. Aptius, opinor, αὐτῷ, « ei, » dativo
 casu. STLBURG.

(25) Κατὰ ἀνάγκασιν ἔχειν τὴν δύναμιν. Sibi
 «concretam, » inolitam. Vide p. 529, 752. LOWTH.

(26) Ἐάν. Respicit Luc. xiv, 26, 27: Εἴ τις ἔρ-
 χεται πρὸς με, καὶ οὐ μισεῖ τὸν πατέρα ἑαυτοῦ, καὶ
 τὴν μητέρα, καὶ τὴν γυναῖκα, καὶ τὰ τέκνα, καὶ τοὺς
 ἀδελφούς, καὶ τὰς ἀδελφάς, ἔτι δὲ καὶ τὴν ἑαυτοῦ
 ψυχὴν, οὐ δύναται μου μαθητὴς εἶναι. Καὶ ὅστις οὐ

D βαστάζει τὸν σταυρὸν αὐτοῦ, καὶ ἔρχεται ὀπίσω μου,
 οὐ δύναται μου εἶναι μαθητὴς.

(27) Τὸ σημεῖον. Hoc est τὸν σταυρὸν, cujus in ver-
 bis Lucæ jam allatis mentio fit. Sic supra *Strom.* v.
 p. 666: Ἐχει δὲ τι καὶ ἄλλο αἰνίγμα ἡ λυχνία ἡ χρυσῆ,
 τοῦ σημείου τοῦ Χριστοῦ. Item infra in *Excerptis*
 Theod. p. 979: Ὁ σταυρὸς τοῦ ἐν πληρώματι ὄρου
 σημείον ἐστίν· χωρίζει γὰρ τοὺς ἀπίστους τῶν πι-
 στῶν, ὡς ἐκεῖνος τὸν κόσμον τοῦ πληρώματος· διὸ
 καὶ τὰ σπέρματα ὁ Ἰησοῦς διὰ τοῦ σημείου ἐπὶ τῶν
 ὤμων βαστάσας εἰσάγει εἰς τὸ πλήρωμα. Conf. *Str.*
 vi, p. 782, n. 1.

(28) Σωματικῆς ψυχῆς. Hoc est, animæ sentien-
 tis; quam ἄλογον πνεῦμα vocat, et τῇ λογικῇ ψυχῇ
 ὀρπονίτ.

(29) Τοῦ σπειραντος τὴν σάρκα. Σπείρειν εἰς
 τὴν σάρκα dixit Apostolus Galat. vi, 8: Ὁ σπείρων
 εἰς τὴν σάρκα ἑαυτοῦ ἐκ τῆς σαρκὸς θερίσει φθο-
 ράν.

Christum. Non enim calor participatione calidus, neque ignis, lucidus, sed vult totus esse lux. Idem accurate novit id quod dictum est : « Nisi odio habueritis patrem et matrem, et præterea propriam quoque animam, et nisi signum portaveritis ». Nam et carnales affectiones, quæ voluptatis maximas habent illecebras, odit, magnoque despicit animo omnia quæ ad creationem et nutritionem carnis sunt accommodata. Etiam insurgit adversus animam corpoream, imperium detrectanti spiritui, experti rationis, frenum injiciens, quoniam « caro concupiscit adversus spiritum ». Signum autem « portare, » est mortem circumferre, adeo ut vivus adhuc omnibus renuntiet; quoniam non est æqualis charitas ejus qui « seminavit carnem, » et ejus qui animam creavit ad scientiam. Hic cum ad beneficiendi habitum pervenerit, dicto citius beneficio afficit, orans ut fratrum quidem peccatorum sit particeps ad confessionem et cognatorum conversionem, ad propria autem bona amicissimis communicanda paratissimus. Ipsi autem sic ei sunt amici. Augena autem quæ apud ipsum deponantur semina, ea quam mandavit Dominus agricultura, manet quidem nulli peccato affinis; sit autem continens; et spiritu quidem degit cum sui similibus in choris sanctorum, etiamsi adhuc in terris detineatur. Hic toto die et nocte dicens et faciens jussa Domini, supra modum lætatur, non solum cum mane surgit et meridie, sed etiam cum deambulat, et dormit, et vestes induit et exuit, et docet filium, si natus ei fuerit filius, inseparabilis a mandato et a spe: Deo semper agens gratias, sicut animalia glorificantia, quæ allegorice dicuntur per Isaiam: Tolerans præterea cujusvis tentationis: « Dominus, » inquit, « dedit, Dominus abstulit ». Talis erat Job quoque, qui propter singularem in Dominum charitatem, omnia sibi externa una cum sanitate auferenda, deposuit: « erat » enim, inquit, « justus, sanctus, abstinens ab omni improbitate. » Verbum autem « sanctitatis, » omnia quæ ad Deum spectant jura, totamque vitæ rationem comprehendit. Quæ cum sciret, erat gnosticus. Oportet enim, neque si sint bona, eis esse nimium deditum, cum humana sint; neque rursus si mala, nimium ægre ferre, sed utrisque esse superiorem, hæc quidem conculcando, illa vero ad egenos transmittendo. In accommodando se autem gnosticus admodum est cautus, ne forte non intelligatur, aut accommodatio fiat tandem dispositio.